2 et se vento T^2 : vento α 10 ducentas xx α 18 adigi
Madvig: adici X 22 destinabant T : distinebant $AB'U$

DE BELLO GALLICO LIB. III

Disiectis ut diximus antemnis, cum singulas binac ac **15** ternaes naves circumsteterant, milites summa vi transcendere in hostium navis contendebant. Quod postquam barbari **2** fieri animadverterunt, expugnatis compluribus navibus, cum **5** ei rei nullum reperiretur auxilium, fuga salutem petere contenderunt. Ac iam conversis in eam partem navibus **3** quo ventus ferebat, tanta subito malacia ac tranquillitas exstitit ut se ex loco commovere non possent. Quae **4** quidem res ad negotium conficiendum maxime fuit oppor-**10** tuna: nam singulas nostri consecinati expugnaverunt, ut per paucae ex omni numero noctis interventu ad terram pervenerint, cum ab hora fere quarta usque ad solis occasum pugnaretur.

Quo proelio bellum Venetorum totiusque orae maritimae **16** **15** confectum est. Nam cum omnis iuventus, omnes etiam **2** gravioris aetatis in quibus aliquid consili aut dignitatis fuit eo convenerant, tum navium quod ubique fuerat in unum locum coegerant; quibus amissis reliqui neque quo **3** se reciperent neque quem ad modum oppida defenderent **20** habebant. Itaque se suaque omnia Caesari dediderunt.

In quos eo gravius Caesar vindicandum statuit quo dili-**4** gentius in reliquum tempus a barbaris ius legatorum con- servaretur. Itaque omni senatu necato reliquos sub corona vendidit.

25 Dum haec in Venetis geruntur, Q. Titurius Sabinus cum **17** eis copiis quas a Caesare acceperat in finis Venellorum pervenit. His praeerat Viridovix ac summam imperi **2** tenebat earum omnium civitatum quae defecerant, ex quibus exercitum magnasque copias coegerat; atque eis **3** paucis diebus Aulerci Eburovices Lexoviique, senatu suo interfecto quod auctores belli esse nolebant, portas claus-**4** erunt seque cum Viridovice coniunixerunt; magnaque prae- terea multitudo undique ex Gallia perditorum hominum latronumque convenerat, quos spes praedandi studiumque

C. IVLI CAESARIS

- bellandi ab agri cultura et cotidiano labore revocabat.
5 Sabinus idoneo omnibus rebus loco castris sese tenebat,
cum Viridovix contra eum duum milium spatio consedisset
cotidieque productis copiis pugnandi potestatem faceret, ut
iam non solum hostibus in contemptionem Sabinus veniret, 5
sed etiam nostrorum militum vocibus non nihil carperetur;
6 tantamque opinionem timoris praebuit ut iam ad vallum
7 castrorum hostes accedere auderent. Id ea de causa
faciebat quod cum tanta multitudine hostium, praesertim
eo absente qui summam imperi teneret, nisi aequo loco 10
aut opportunitate aliqua data legato dimicandum non
existimabat.
- 18 Hac confirmata opinione timoris, idoneum quendam
hominem et callidum delegit, Gallum, ex eis quos auxili
2 causa secum habebat. Huic magnis praemiis pollicita- 15
tionibusque persuadet uti ad hostis transeat, et quid fieri
3 velit edocet. Qui ubi pro perfuga ad eos venit, timorem
Romanorum proponit, quibus angustiis ipse Caesar a Venetis
4 prematur docet, neque longius abesse quin proxima nocte
Sabinus clam ex castris exercitum educat, et ad Caesarem 20
5 auxili ferendi causa proficiuntur. Quod ubi auditum est,
conclamat omnes occasionem negoti bene gerendi amit-
6 tendam non esse, ad castra iri oportere. Multae res ad
hoc consilium Gallos hortabantur: superiorum dierum
Sabini cunctatio, perfugae confirmatio, inopia cibariorum, 25
cui rei parum diligenter ab his erat provisum, spes Venetici
belli, et quod fere libenter homines id quod volunt credunt.
7 His rebus adducti non prius Viridovicem reliquosque duces
ex concilio dimittunt quam ab his sit concessum arma uti
8 capiant et ad castra contendant. Qua re concessa laeti, 30
ut explorata victoria, sarmensis virgultisque collectis quibus
fossas Romanorum compleant, ad castra pergunt.
- 19 Locus erat castrorum editus et paulatim ab imo acelvis
circiter passus mille. Huc magno cursu contenderunt, ut